[bookmark: _Hlk207641907]关于开展残疾人友好医疗机构建设的意见

国卫办医政发〔2025〕22号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、残联：
为贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，以及《“十四五”国民健康规划》《“十四五”残疾人保障和发展规划》有关要求，进一步改善残疾人就医感受，现就推进残疾人友好医疗机构建设工作，提出如下意见：
一、工作目标
通过残疾人友好医疗机构建设，引导综合性医院、专科医院、康复医院、护理院和基层医疗机构等，推广残疾人友好就医服务理念，完善无障碍环境和各项制度措施，优化残疾人就医流程，落实便利残疾人就医措施，提供合理就医便利，切实改善残疾人就医体验。
二、建设内容
（一）残疾人友好理念。
1.机构愿景或文化中有关心、关爱残疾人，保障残疾人权益，维护残疾人尊严等内容。
2.职工手册、行为守则等规范中有对残疾人态度、行为和用语等要求。
（二）无障碍环境建设。
1.无障碍设施建设。按照国家《无障碍环境建设法》《建筑与市政工程无障碍通用规范》（GB55019-2021），设置符合标准的无障碍标识、无障碍停车位（含残疾人机动轮椅车），建有可供轮椅通行的无障碍通道，设立低位服务窗口，设置无障碍卫生间。
2.无障碍信息交流。挂号、叫号、缴费等自助公共服务终端设备，具备语音、大字等无障碍功能，或保留现场指导、人工办理等传统服务方式。
3.配备无障碍设备。鼓励医疗机构结合自身实际，配备可租借的轮椅、平车，方便残疾人移位的辅助工具及防洒餐盘、助食餐具等照护器具。
4.标注指引无障碍设施信息。在入口或者显著位置，对机构内主要无障碍设施或咨询服务台、人工服务窗口、自助服务终端等进行标注指引，便于残疾人准确找到目标。
（三）优化诊疗服务。
1.提供多渠道挂号服务。完善电话、网络、现场预约等多种挂号方式，畅通家人、亲友、家庭医生等代残疾人预约挂号渠道，提供一定比例的现场号源。鼓励医疗机构安排社工、志愿者或其他工作人员，为残疾人提供导医服务。
2.优化服务流程。针对残疾人特点，优化就诊路径，简化入院手续办理、医保审核、出院结算、检查检验预约、出院患者健康教育等服务流程。通过签约、巡诊等多种方式为确有需要的残疾人开展上门诊疗、康复、照护等服务。
3.加强诊后管理和随访。依托医联体提升医疗服务连续性，积极发挥家庭签约医生作用，畅通双向转诊渠道，通过下沉专家、预留门诊号源和住院床位等方式，为残疾人随访、复诊、康复等提供便利。
三、工作要求
（一）加强组织领导。地方各级卫生健康行政部门要充分认识建设残疾人友好医疗机构工作的重要意义，推动残疾人友好医疗机构的建设工作。坚持机构自愿与正向引导相结合，引导医疗卫生机构积极参与。各级残联要主动发挥“代表、服务、管理”职能，积极会同卫生健康行政部门开展工作，在建设残疾人友好医疗机构方面提供必要的支持。
（二）建立工作机制。地方各级卫生健康行政部门和残联要加强对残疾人友好医疗机构建设的业务指导和管理，联合研究解决残疾人友好医疗机构建设工作中存在的问题。对工作成绩突出、群众口碑良好的医疗机构进行通报表扬。
（三）加强宣传引导。地方各级卫生健康行政部门和残联要加强对残疾人友好医疗机构相关政策和服务信息的宣传，提高残疾人和社会公众知晓率，合理引导预期，帮助更多残疾人得到优质医疗服务。
 
 
 
国家卫生健康委办公厅        中国残联办公厅
2025年8月12日